
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

П Р И К А З
06.04.2022 № 203

г. Мончегорск

Об утверждении плана работы («дорожной карты») по созданию и 
развитию  ш кольны х театров на 2022 —  2024 годы в городе

М ончегорске

В соответствии с пунктом 10 поручений М инистерства просвещ ения Российской 
Ф едерации по итогам Всероссийского совещ ания с руководителями органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осущ ествляю щих 
государственное управление в сфере образования от 09.07.2021 №  03-1086, протоколом 
расш иренного совещ ания по созданию и развитию школьных театров в субъектах 
Российской Ф едерации от 27.12.2021 №  СК-29/06пр, с учетом плана работы 
(«дорожной карты») по созданию и развитию школьных театров в субъектах 
Российской Ф едерации на 2021 —  2024 годы, плана работы («дорожной карты») по 
созданию и развитию  ш кольных театров на 2022 —  2024 годы в М урманской области 
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый План работы («дорожную карту») по созданию и 
развитию  ш кольных театров на 2022 —  2024 годы в городе М ончегорске.

2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений обеспечить:
2.1. И сполнение плана работы («дорожной карты») по созданию и развитию 

ш кольных театров на 2022 —  2024 годы в городе М ончегорске (далее —  План).
2.2. Организацию  работы по созданию школьного театра, студии, кружка на базе 

общ еобразовательного учреждения в 2022/2023 учебном году.
3. Управлению образования (Пш еничникова М .В.) провести мониторинг 

проводимой работы по созданию и развитию  ш кольных театров в образовательных 
учреждениях в октябре 2022 года.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Гаврилову В.В., 
заведую щ его сектором дополнительного образования и воспитательной работы 
управления образования.

Н ачальник управления Л.В. Ж укова

Рассылка: Дело, Гаврилова, Пшеничникова, школы, Полярис



Приложение №1

План работы  («дорожная карта») по созданию и развитию ш кольных театров  
на 2022 —  2024 годы в городе М ончегорске

№ Наименование мероприятие Сроки
реализации

Ответственный исполнитель

1. I. Организационные условия создания и развития школьных 
театров

Февраль 2022г. Пшеничникова М.В., главный 
специалист У О

2. Проведение рабочего совещания с представителями образовательных 
учреждений по вопросу организации на школьных театров

Февраль 2022г. Гаврилова В.В.заведующий 
сектором дополнительного 
образования и воспитательной 
работы УО, Пшеничникова М.В., 
главный специалист У О

3. Направление в образовательные учреждения Перечня театральных 
постановок, рекомендуемых для совместного просмотра с детьми и 
для организации работы

Февраль 2022г. Пшеничникова М.В., главный 
специалист УО

4. Знакомство с материалами, размещенными на страницах ФГБУК 
«Всероссийского центра развития художественного творчества и 
гуманитарных технологий» («ВЦХТ»), единственным учреждением 
культуры, действующим в подведомственном подчинении 
Министерства просвещения Российской Федерации 
(ссылка http://vcht.center/wp-content/uploads/2022/02/Prilozhenie-2.pdf)

В течение года Общеобразовательные 
учреждения, МБУ ДО ЦРТДиЮ 
Полярис

5. Разработка плана мероприятий («Дорожной карты») по реализации 
проекта «Школьный театр»

Апрель 2022г. Пшеничникова М.В., главный 
специалист УО

6. Организация проведения мониторинга наличия театральных 
объединений (школьных театров, кружков, студий) в 
общеобразовательных организациях, организованных в рамках 
освоения программ внеурочной деятельности и/или дополнительных 
общеобразовательных программ.
(в электронном виде по ссылке:
https ://ru. surveymonkey. com/г/ 8HZ5MM2)

До 17 февраля 
2022г.

Пшеничникова М.В., главный 
специалист У О,
ОУ

7. Проведение мониторинга организации деятельности театральных 
объединений (школьных театров, кружков, студий) в 
общеобразовательных учреждениях

Октябрь-ноябрь 
2022, 2023, 2024г.

Гаврилова В.В.заведующий 
сектором дополнительного

http://vcht.center/wp-content/uploads/2022/02/Prilozhenie-2.pdf


образования и воспитательной 
работы У О
Пшеничникова М.В., главный 
специалист У О

8. Семинар «Организация деятельности театральных объединений 
(школьных театров, кружков, студий) в общеобразовательных 
учреждениях города Мончегорска»

Ноябрь 2024г Гаврилова В.В.заведующий 
сектором дополнительного 
образования и воспитательной 
работы У О
Пшеничникова М.В., главный 
специалист У О

9. Определение партнеров по созданию школьных театров Февраль-март
2022г.

Пшеничникова М.В., главный 
специалист У О

II. Организация и проведение мероприятий по созданию и развитию школьных театров
10. Организация занятий театральной студии МБУ ДО ЦРТД и Ю 

«Полярис» на базах общеобразовательных учреждений (50%)
( МБОУ Гимназия №1, МБОУ СОШ №8, МБОУ ОШ №14, МБОУ 
Лицей им.В.Г.Сизова)

2022/2024 уч.г. Управление образования, 
общеобразовательные учреждения, 
МБУ ДО ЦРТДиЮ Полярис

11. Фестиваль школьных театральных студий «Театральная маска» Март 2023г. Управление образования, 
общеобразовательные учреждения, 
МБУ ДО ЦРТДиЮ Полярис

12. Парад театральных костюмов 
«Театр волшебства»
(в рамках празднования юбилея города Мончегорска и системы 
образования)

Сентябрь 2022г. Управление образования, 
общеобразовательные учреждения, 
МБУ ДО ЦРТДиЮ Полярис

13. Творческая лаборатория «Грани искусства. Театр» Февраль-март
2023,2024г.

Управление образования, 
общеобразовательные учреждения, 
МБУ ДО ЦРТДиЮ Полярис

14. Организация театрализованных презентаций литературных 
источников в рамках городских мероприятий городского центра 
внеурочной деятельности «Возрождение» (городские Масловские 
чтения, городской праздник, посвященный Дню православной книги, 
городской праздник, посвященный Дню славянской письменности и 
культуры).

Ежегодно 
(декабрь, март, 
май)

Шульгина В.Н., главный 
специалист МБУ «ЦРО»

15. Посещение обучающимися школ города спектаклей народного 
самодеятельного коллектива кукольного театра «Маленькая страна» 
(Мончегорский городской центр культуры)

В течение года Мончегорский городской центр 
культуры, общеобразовательные 
учреждения



16. Посещение обучающимися школ города спектаклей народного 
самодеятельного театрального коллектива «Вдохновение» 
(Мончегорский городской центр культуры)

В течение года Мончегорский городской центр 
культуры, общеобразовательные 
учреждения

17. Разработка и внедрение программ внеурочной деятельности по 
направлению Школьный театр 1-4, 5-7, 8-9, 10-11 классы

2022 год, далее 
ежегодно

Общеобразовательные учреждения

18. Постановка тематических литературно-музыкальных композиций в 
рамках проведения школьных праздников

В соответствии с 
календарно
тематическим 
планом
воспитательной 
работы ОУ

Общеобразовательные учреждения

19. Участие в региональном этапе и проведение муниципального этапа 
всероссийского конкурса детского и юношеского творчества 
«Базовые национальные ценности»

Ежегодно Власова С.А., методист МБУ 
«ЦРО»

20. Участие в региональном этапе и проведение муниципального этапа 
конкурсов всероссийского фестиваля детского и юношеского 
творчества «Хоровод традиций»

Ежегодно Власова С.А., методист МБУ 
«ЦРО»

21. Городской конкурс «Маска я тебя знаю», театральных миниатюр 
Конкурс-спектакль (1-11 класс)

25.03.2023 МБОУ COI1I №5

22. 14 февраля Всемирный день театра Ежегодно
февраль

Общеобразовательные учреждения

23. Оформление выставок, посвященных биографии известных артистов, 
истории театров на базах школьных библиотек

в течение года Общеобразовательные учреждения

24. Оформление кабинетов для занятий школьного театра, студии, 
кружка и др.

2022г. Общеобразовательные учреждения

III. Развитие кадрового потенциала
25. Обучение педагогических работников по направлению «Школьный 

театр», в т.ч. в рамках Всероссийского проекта «Школьная классика» 
(рдш. рф/сотреШюп/466).
(ФГБОУ высшего образования «Театральный институт имени Бориса 
Щукина при
Государственном академическом театре имени Евгения Вахтангова» 
Обучение бесплатное)

2022-2024гг. Общеобразовательные учреждения

26. Участие в региональном и проведение муниципального этапа 
Всероссийского конкурса профессионального мастерства работников 
сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям»

Ежегодно УО, МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис»



Показатели выполнения Плана работы («дорожной карты») по созданию и развитию школьных театров
на 2022 —  2024 годы в городе Мончегорске

№ Показатель Значение показателя
2022 2023 2024

1. Доля учреждений, на базе которых функционируют школьные театры, кружки, 
студии

100% 100% 100%

2. Доля учащихся являющихся участниками школьных театров, кружков, студий Не менее 5% Не менее 10% Не менее 10%
3. Доля учащихся принимающих участие в просмотрах театрализованных 

представлений(в т.ч. видео материалов, спектаклей на базе Мончегорского 
городского центра культуры и д.р.)

Не менее 60% Не менее 80% Не менее 100%

4. Доля общеобразовательных учреждений принявших участие в проведении 
муниципальных этапов всероссийских конкурсов детского и юношеского 
творчества «Базовые национальные ценности», «Хоровод традиций», 
«Большой фестиваль»

Не менее 50% Не менее 60% Не менее 70%

5. Доля учреждений на базе библиотек, кабинетов, рекреаций которых были 
оформлены выставки, посвященные биографии известных артистов, истории 
театров на базах

Не менее 75% Не менее 85% Не менее 100%




